АДМИНИСТРАЦИЯ КУЩЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУЩЁВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2017 года                                                                                          № 677

ст-ца Кущёвская

Об утверждении Порядка предоставления субсидий
субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Кущёвского сельского поселения Кущёвского района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 06 октября 2003 года                                №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Кущёвского сельского поселения Кущёвского района, согласно приложению.
2. Общему отделу (Пушкарь) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Кущёвского сельского поселения Кущёвского района в сети интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кущёвского сельского поселения Кущёвского района, начальника отдела по вопросам благоустройства, малого бизнеса, имущественно-земельных отношений А.М.Григорьева.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования, но не ранее          1 января 2018 года.

Глава Кущёвского сельского
поселения Кущёвского района                                                         А.М.Калюжный

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту постановления администрации Кущёвского сельского поселения Кущёвского района от ____________2017 года №________
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Кущёвского сельского поселения Кущёвского района»

Проект внесён:

Заместитель главы Кущёвского сельского
поселения Кущёвского района, начальник
отдела по вопросам благоустройства, малого
бизнеса, имущественно-земельных отношений                               А.М.Григорьев

Проект подготовлен:

Ведущий специалист отдела по вопросам
благоустройства, малого бизнеса,
имущественно-земельных отношений                                               Н.А.Шевченко

Проект согласован:

Начальник общего отдела  администрации
Кущёвского сельского поселения
Кущёвского района                                                                                А.А.Пушкарь

ЗАЯВКА
к постановлению

Наименование постановления: «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Кущёвского сельского поселения Кущёвского района».

	Проект подготовлен ведущим специалист отдела по вопросам благоустройства, малого бизнеса, имущественно-земельных отношений Н.А.Шевченко.

Распоряжение разослать:

1. Общий отдел администрации Кущёвского
сельского поселения                                                                                                    - 1
2.  Отдел по вопросам благоустройства,
малого бизнеса, имущественно-земельных отношений                                          - 1
3. Финансовый отдел администрации Кущёвского
сельского поселения                                                                                                    - 1

_____________          А.М.Григорьев                                            ______________
                                                                                                                   дата

Н.А.Шевченко
8(86168) 5-69-84

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Кущёвского
сельского поселения
Кущёвского района
от 29.12.2017 года  № 677

Порядок предоставления субсидий
субъектам малого и среднего предпринимательства

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию мероприятий целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Кущевском сельском поселении  Кущевского района на 2018-2020 годы».
2. Администрация Кущевского сельского поселения Кущевского района, как главный распорядитель средств бюджета осуществляет предоставление субсидий в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных сводной бюджетной росписью бюджета на очередной финансовый год в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию мероприятий целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Кущевском сельском поселении  Кущевского района на 2018-2020 годы».
3. Целями предоставления субсидий являются обеспечение и организация мероприятий на выполнение целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Кущевском сельском поселении  Кущевского района на 2018-2020 годы».
4. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства:
4.1.Соответствующим требованиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".
[bookmark: sub_1221]4.2. Зарегистрированным в установленном порядке на территории Кущевского сельского поселения Кущевского района.
[bookmark: sub_1231]4.3. Не находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства.
4.4. Не имеющим неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, пеней и налоговых санкций, подлежащих уплате в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации.
[bookmark: sub_1431]5. Субсидии не предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства:
1) являющимся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
[bookmark: sub_1432]2) являющимся участниками соглашений о разделе продукции;
[bookmark: sub_1433]3) осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
[bookmark: sub_1434]4) являющимся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.
[bookmark: sub_1404]5) осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.
6. Для предоставления субсидий в соответствии с настоящим Порядком субъекты малого и среднего предпринимательства, реализующие на территории Кущевского сельского поселения Кущевского района выполнение мероприятий целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Кущевском сельском поселении  Кущевского района на 2018-2020 годы» предоставляют в администрацию Кущевского сельского поселения заявку по форме, согласно приложению №1 к настоящему Порядку.
7. К заявке прилагаются следующие документы:
- копии учредительных документов субъекта малого и среднего предпринимательства;
- бухгалтерский баланс субъекта малого и среднего предпринимательства по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления, либо, если субъект малого и среднего предпринимательства не представляет в налоговые органы бухгалтерский баланс, иную предусмотренную законодательством Российской Федерации о налогах и сборах документацию;
- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- выписку из Единого государственного реестра налогоплательщиков, выданную налоговыми органами не ранее 30 дней до даты подачи заявления;
- информационное письмо органа статистики о присвоении кодов; справка налогового органа об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 23 мая 2005 года N ММ-3-19/206, по состоянию на дату, которая предшествует дате подачи заявления не более чем на 30 дней. В случае наличия задолженности дополнительно представляются заверенные заявителем копии платежных документов, подтверждающих ее оплату;
- смета расходов на реализацию мероприятий программы.
8. Ответственность за достоверность представленных сведений несет субъект малого и среднего предпринимательства, подавший заявку.
9. Заявки с прилагаемыми документами на предоставление субсидий рассматриваются администрацией Кущевского сельского поселения Кущевского района в течение 30 дней, о принятом решении субъект малого и среднего предпринимательства извещается в течение пяти дней со дня его принятия.
10. Объем предоставляемых субсидий рассчитывается в пределах средств бюджета, предусмотренных на эти цели, исходя из сметы расходов на реализацию мероприятий.
 11. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, заключаемого между субъектом малого и среднего предпринимательства (далее - получатель субсидии) и администрацией Кущевского сельского поселения по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку.
12. В соглашении  должны быть предусмотрены:
-размер, условия и порядок предоставления субсидий;
-порядок, сроки и формы представления субъектами малого и среднего предпринимательства отчетности;
-ответственность за несоблюдение организациями условий соглашения.
13. Перечисление субсидий осуществляется администрацией Кущевского сельского поселения на расчетные счета субъектов малого и среднего предпринимательства в порядке и сроки, установленные соглашениями.
14. Получатели субсидий предоставляют в администрацию Кущевского сельского поселения отчет об использовании субсидий (далее - отчет) по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку.
15. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет в порядке, установленном статьей 289 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Субсидии, не использованные в установленные сроки, подлежат возврату в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
16. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Заместитель главы Кущёвского
сельского поселения Кущёвского района                                        А.М.Григорьев

Приложение №1
к Порядку предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства

ЗАЯВКА

________________________________________________________________________________________________________________________________________, (полное наименование субъекта малого, среднего предпринимательства)
зарегистрированного_______________________________________________________ ,
                              (реквизиты свидетельства о государственной регистрации)
[bookmark: _GoBack]в лице ___________________________________________________________________,
(Ф.И.О. уполномоченного лица, действующего от имени и в интересах субъекта малого, среднего предпринимательства)
действующего на основании ________________________________________________ ,
                                        (документ, подтверждающий полномочия заявителя)
просит предоставить в _______ году субсидию на осуществление реализации целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Кущевском сельском поселении  Кущевского района на 2018-2020 годы»:
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Прилагаемые документы:
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
	Уполномоченное лицо

(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	М.П.

	"___" _________________ 20 ___ года

Заместитель главы Кущёвского
сельского поселения Кущёвского района                                        А.М.Григорьев

Приложение №2
к Порядку предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства

Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Кущевского сельского поселения _________________________________________________________________________
(полное наименование субъекта малого, среднего предпринимательства)

ст.Кущевская                                                                       «___»_________20__г.

Администрация Кущевского сельского поселения Кущевского района (далее - Администрация) являющаяся главным распорядителем средств бюджета, в лице главы Кущевского сельского поселения ____________________________________________________________________, действующего на основании Устава Кущевского сельского поселения и  ____________________________________________________________________
(полное наименование субъекта малого, среднего предпринимательства)
именуемый  в дальнейшем «Заявитель» в лице ____________________________________________________________________,
действующего на основании _____________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, подпрограммой «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Кущевском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы», входящей в состав муниципальной программы «Вопросы национальной экономики Кущевского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 годы», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. В соответствии с настоящим соглашением Администрация  обязуется предоставить Заявителю субсидию из бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района в размере _______________(_________________________) рублей (далее - Субсидия), а Заявитель обязуется принять Субсидию и использовать по целевому назначению.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Субсидия предоставляется Заявителю в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Администрацией на текущий финансовый год по разделу  04 «Национальная экономика».
2.2. Перечисление Субсидии осуществляется с лицевого счета Администрации на расчетный счет Заявителя открытый в кредитной организации.
2.3. Остаток неиспользованной субсидии при установлении Администрацией отсутствия потребности в ней у Заявителя подлежит возврату в доход бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района.
2.4. Субсидия, в случае её нецелевого и (или) неэффективного использования подлежит взысканию в доход Кущевского сельского поселения Кущевского района в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Права и обязанности сторон

0. Администрация:
0. перечисляет Заявителю Субсидию в текущем финансовом году на цели, в размере, порядке и на условиях предусмотренных разделами 1 и 2 настоящего Соглашения;
0. принимает от Заявителя Отчет об исполнении в отчетном году обязательств, установленных настоящим Соглашением;
0. осуществляет оценку эффективности использования Субсидии;
0. запрашивает при необходимости у Заявителя дополнительную информацию и документы, связанные с реализацией настоящего соглашения;
0. приводит при необходимости проверки исполнения Заявителем условий настоящего соглашения;
0. осуществляет контроль за целевым использованием Заявителем Субсидии, предоставляемой в соответствии с настоящим Соглашением и исполнением Заявителем условий Соглашения.
0. Заявитель:
1. представляет Администрации смету расходов на очередной финансовый год;
1. использует Субсидию строго по целевому назначению и несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование средств бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района;
1. представляет в Администрацию отчет об исполнении в об использовании субсидий на финансовое обеспечение деятельности Заявителя;
1. представляет дополнительную информацию и документы, связанные с реализацией настоящего Соглашения;
1. несет ответственность за своевременность и достоверность представляемых отчетов и дополнительной информации;
1. обеспечивает возврат в доход бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района неиспользованной (полностью или частично) Субсидии в установленном порядке;
1. оказывает Администрации содействие в проведении проверок исполнения Заявителем условий настоящего Соглашения;
1. участвует в проводимых Администрацией проверках исполнения Заявителем условий настоящего Соглашения;
1. обязан, в случае обнаружения факта нецелевого использования им предоставленной Субсидии, возвратить денежные средства, использованные не по назначению в доход бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района;
1. вправе обращаться в Администрацию за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.

4. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
4.2. Приостановление или прекращение перечисления Субсидии (остатка Субсидии) осуществляется  в случаях:
- нецелевого использования Субсидии;
- несоблюдения условий Финансирования;
- непредставления Организацией отчетности по формам, в порядке и в сроки, установленные настоящим Соглашением;
- нарушением Организацией иных условий настоящего Соглашения.

5. Прочие условия

5.1. Изменения в настоящее Соглашение вносится по соглашению Сторон путем оформления дополнительного Соглашения.
5.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию Сторон.
5.3. Контроль за соблюдением Заявителем условий предоставления Субсидии осуществляется Администрацией.
5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до ______________20__ года включительно.

6. Юридические адреса и реквизиты сторон

	Администрация
	Организация

	__________________/Ф.И.О./
	___________________/Ф.И.О./

Заместитель главы Кущёвского
сельского поселения Кущёвского района                                         А.М.Григорьев

Приложение №3
к Порядку предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства

ОТЧЕТ
об использовании субсидий

(наименование субъекта малого, среднего предпринимательства)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Количество охватывае
мых мероприя
тием лиц
	Ответственный за проведение мероприятия
	Объем расходования субсидий (руб.)
	Объем неиспользованных средств (руб.)
	Примеча
ние

	________________
(подпись)

	____________________
(расшифровка подписи)

Заместитель главы Кущёвского
сельского поселения Кущёвского района                                         А.М.Григорьев